长上水字〔2025〕52号

长治市上党区水利局
关于做好冬季农村饮水设施安全
管理工作的通知

各乡镇、街道、振兴新区，区黎都水务公司：
冬季来临，天气渐冷，全区将不同程度开始上冻结冰，带来了巨大的安全隐患。为了进一步强化措施，落实责任，切实抓好冬季农村供水安全工作，现将有关事项通知如下：
一、落实农村饮水安全责任
各乡镇、街道、区及区黎都水务公司务必提高重视，按照农村饮水安全管理“三个责任”的要求，全面落实各单位主体责任，对辖区内的农村饮水设施进行隐患排查，进一步加强农村饮水设施安全管理。
二、做好供水管网、水表井及水表防冻工作
各乡镇、街道、区对所辖村的供水管网、水表井及水表严格管护，村委做好水表防冻宣传工作，提醒广大群众增强自我防范意识，做好防冻措施，保障供水管网、水表不因受冻而损坏。对因上冻导致损坏的供水管网、水表，村委及村民自行负责修理。
三、做好水仓安全管理工作
各乡镇、街道、区及区黎都水务公司做好安全巡查工作，对水仓做好安全管理，水仓入口、水仓阀门房等设施应配备锁具并派专人进行管理，杜绝安全事故发生。
四、注意管水员工作安全
各乡镇、街道、区及各区黎都水务公司的管水员在日常巡查排查中，注意自身工作安全，外出排查最少要2人以上，如遇水表井深度超过1.5米，需充分通风后再进入。
请各乡镇、街道、区及区黎都水务公司高度重视，确保农村冬季饮水安全。

                     长治市上党区水利局
2025年11月18日
[bookmark: _GoBack]